Unum seire Deum Spiritus ardet,
In se solus abit, non vagus extra,
Illibata timet Virgo videri,
Abscondique suis ædibus ambit.

Secrèta placida mentis in aulâ
Audit blanda Dei verba loquentis:
Pro verbis, tacitos, quos Deus afflat
De puro gemitu corde rependit.

Sponsa casta suo sponso fidele
Hic dat perpetui pignus amoris:
Hic desideria tæta supernis
Mens jam pasta Deo præcipit astrâ.

Sit summa laus Patri, summa-
que Nato,

Compar Spiritui, gloria Sancto:
Quos in corde foves Virginis æstus,
Nostris, alma Deus, cordibus infer.

Amen.

ÿ. Venite ad sanctuarium Domi-
ni.

g. Quod sanctificavit Deus in
æternum.

Ad Magnif. ant. MARIA * opti-
mam partem elegit, quæ non aufe-
retur ab eâ.

Oratio de Laudibus.

Complet. de feriâ.

Sequens Homil. dicitur in Duplicibus.
Lectio S. Evang. secundum Lucam.

LECTIO 7. c. 10. 42.

In illo tempore: Dixit JESUS Ma-
thæ: Maria optimam partem elegit.
Et reliqua.

Homilia S. Thomæ arch. Valentini.

Conc. 3 in assumpt. B. V.

Hanc partem optimam sibi elegit
MARIA. MARIA illa felix maxima
beatarum Mariarum, maxima femi-
narum: MARIA, inquam, illa, quæ
neque similem visa est, nec habere
sequentem. Non de te, ô Virgo bea-
ta, aliud opus legimus, nisi hoc.
Non erant tibi amplissimæ facultates,
undè famelicos aleres, nudos
vestires, infirmos curares, indigen-
tibus necessaria ministrares: non
de te miracula et portentâ legimus,
nisi post mortem tuam. Tu.

g. Mens Virginis. p. 908.

LECTIO 8.

Evangelium autem nulla de te scri-
bit miracula, quibus vita tua in po-
pulis magnificaretur, et in oculis
genibus illustraretur. Omnis gloria
filie Regis ab infus in fimbriis au-
reis, in purissimis cogitationibus,
in ardentibus desideriis, in ineffabi-
libus gaudiis, in cœlestium virtu-
tum spiritualibus infusionibus, et
lucidissimis theoriis. Tu.

g. Concaluit cor. p. 908.

LECTIO 9.

Hæc erat vita MARIE: uni soli ne-
cessario vacare, illi soli intendere,
circa multa non sollicitari. Quæ est
omnis contemplatio, si ad ejus exta-
sim, quæ est omnis devotio, si ad
ejus spiritum comparetur? Quis un-
quam anachoritarum tam vivax et
potens visu, ut irreverberatâ acie
solem lucidum specularetur, sicut
aquila hæc perspicacissima, ami-
cta sole, et luna sub pedibus ejus?

Tu. Te Matrem.

Sequens Homil. dicitur in Semi-
duplicibus.

Lectio S. Evang. secundum Lucam.

LECTIO 7. c. 2. 51.

In illo tempore: Descendit JESUS
cum Parentibus suis, et venit Na-
zareth, et erat subditus illis.

Et reliqua.

Homilia Vener. Bedæ Presbyteri,
Dom. 1 post Epiph.

Dicebat ergo arcanum suæ divinæ
virtutis parentibus humanæ suæ
fragilitatis, Matri suæ, scilicet, suæ
carnis, et castissimo tutori castita-
tis illius, qui per id temporis, nec-
dum prolata lege evangelicâ, ab
omnibus penè, qui eos nosse pote-
rant, carnali conjunctione vir ejus,
carnali administratione Pater assi-
mabatur, simul et vocabatur ipsius
Domini salvatoris.

Tu. g. Mens Virginis. p. 908.

manus suas: væ mihi, quia defectit
anima mea.

HYMNUS 331.

Dum spargit aram Sanguine
JESU, salutis hostia,
Præsens dolori æmulum
MARIÆpectus immolat.
Caput cruentum Filii
Matris coronat verticem:
Clavis isdem figitur
Christus cruci, Christo parens.

O passionis mutæ
JESU MARIE concilii
Aeterna vobis vulnera
Inferre tandem parcite.

Quem vos doletis, noster est
Error furorque criminum:
Totum scelus fatentibus
Partem doloris reddite.

Sit honor, laus, devotio,
JESU MARIE Filio,
Tenso crucis patibulo
Pro redimendo populo. Amen.

Hæc Doxologia dicitur toto hoc
tempore.

ÿ. Regina Martyrum ora pro no-
bis.

g. Ut digni efficiamur promissio-
nibus Christi.

Ad Magnif. ant. Magna est * ve-
lut mare, contritio tua, Virgo MA-
RIA: et non est qui consoletur te in
omnibus angustiis tuis.

Oratio de Laudibus.

Completorium de feriâ.

AD MATUTIN.

Invitator. Dolores recolentes Ma-
tris, * Filium pro nobis passum, ve-
nile, adoremus.

HYMNUS 332. Brev. Rom.
Jam toto subito vesper eat polo
Et sol attonitum præcipitet diem,
Dum sevæ recole ludibrium necis
Divinamque catastrophem.

Spectatrix aderas supplicio Parens,
Malis unda gerens cor adamantini-
um,

LECTIO 8.

Et Mater ejus conservabat omnia
verba hæc conferens in corde suo.
Omnia, quæ de Domino, vel à Do-
mino dicta, sive acta cognoverat
Mater Virgo, diligentius in corde re-
tinebat, sollicita cuncta memorie
commendabat, ut cum dum tempus
prædicandæ: sive scribendæ Incar-
nationis adveniret, sufficienter uni-
versa, prout essent gesta, posset
explicare quærentibus.

Tu. g. Concaluit. p. 908.

LECTIO 9.

Imitemur et nos, fratres mei, piam
Domini Matrem, ipsi quoquæ om-
nia verba et facta Domini, ac Sal-
vatoris nostri fixa in corde conser-
vando, horum meditatione diurnâ
et nocturnâ importunos inanium,
nocentiumque cogitationum repe-
lamus incursum. Tu. Te Matrem.

VI.

TEMPORE

VITÆ DOLOROSA.

Quod totum Passionis tempus
includit.

IN I. VESP.

Ant. 1. Inundaverunt * aquæ
tribulationis super caput meum.

Psalmi de Feriâ.

2. Vide, Domine, * et conside-
ra, quoniã tribulor: velocitèr
exaudi me.

3. Contritum est * cor meum
in medio mei: contremuerunt om-
nia ossa mea.

4. Cum turbata fuerit * anima
mea, Domine, miserere mei.

5. Fili mi, * ne derelinquas
me desolatam, et merore confec-
tam.

CAPITULUM.

Vocem quasi parturienti audiri,
angustiam, ut puerpere: Vox filie
Sion intermorientes, expandentisque

Natus fueret pendens in cruce

Allos cum genitus dabat.

Pendens ante oculos Natus atrocibus

Sectus verberibus, Natus hiantibus,
Fossus vulneribus, quò penetrantibus.

Te confixit aculeis!

Eheu! sputa, alapæ, verbera,
vulnera,

Clavi, fel, aloë, spongia, lanæa,
Stis, spina, crurò quàm variapium

Cor pressere tyrannide!

Cunctis intereà slat generosior
Virgo Marivibus: prodigio novo
In tantis moriens non morieris Pa-
rens

Diris fixa doloribus.

Sit summa Triadi gloria, laus,
honor,

A quâ suppliciter sollicitâ prece

Posco Virginei roboris æmulas

Vires rebus in asperis. Am.

IN I. NOCT.

Ant. 1. Multiplicati sunt, * qui
tribulant me: multi insurgunt ad-
versum me.

2. Posuisti * Deus lacrymas
meas in conspectu meo.

3. Fuerunt mihi * lacrymæ
meæ panes die ac nocte.

ÿ. Fasciculus myrrhæ dilectus
meus mihi.

ÿ. Inter ubera mea commora-
bitur.

Paternost. *Absol.* Exaudi. *Bened.*
Benedictione.

*Sequentes Lection. dicuntur in
Dupl. major.*

De Lamentatione Jeremiae Prophetæ.

LECTIO 1. c. 2. §.
Cogitavit Dominus dissipare murum
filie Sion: tetendit funiculum su-
um, et non avertit manum suam
à perditione: luxitque anemurale,
et murus pariter dissipatus est.
Defixæ sunt in terrâ portæ ejus:

perdidit, et contrivit vectes ejus:
regem ejus, et principem ejus in
gentibus: non est lex, et propheta
ejus non invenerunt visionem à
Domino. Tu

ÿ. Ne vocetis me Noemi, id
est, pulchram; sed vocate me
maram, id est, amarum, * Quia
amaritudine valde replevit me Om-
nipotens. ÿ. Egressa sum plena,
et vacuum rediit me Dominus.
—Quia.

Bened. Primogenita.

LECTIO 2.

Sederunt in terrâ, contigerunt
senes filie Sion: consperserunt ci-
neis capita sua, accincti sunt ci-
ficis: abjecerunt in terram capita
sua virgines Jerusalem. Defecerunt
præ lacrymis oculi mei, conturbata
sunt viscera mea: effusus est in
terrâ jecur meum super contritione
filie populi mei, cum deficeret
parvulus et lactans in plateis op-
pidi. Tu

ÿ. Confusa est Mater nostra
nimis, et adæquata pulveri quæ
genuit nos: * Venite, consolemur
eam. ÿ. Recedite à me: nemo gau-
deat super me viduam et desolatam.
—Venite.

Bened. Spiritus Sancti.

LECTIO 3.

Matribus suis dixerunt: ubi est
triticum et vinum? Cum defice-
rent quasi vulnerati in plateis ci-
vitalis: cum exhalarent animas suas
in sinu matrum suarum. Cui com-
parabo te, vel cui assimilabo te,
filia Jerusalem? Cui exaquo-
bo te, et consolabor te, Virgo filia
Sion? Magna est enim velut mare
contritio tua. Tu

ÿ. Væ mihi, quoniam addidit
Dominus dolorem dolori meo. * Et
non est qui consoletur me. ÿ. La-
boravi in gemitu meo, et requiem

non inveni.—Et.—Gloria.—Et *In
Dupl. 1. et 2. Class.* Væ mihi.

IN II. NOCT.

Ant. 1. Oculi mei * replebantur
lacrymis, et cor meum torque-
batur dolore.

2. Super contritione * filie po-
puli mei contritus sum, et con-
tristatus, stupor obtinuit me.

3. Repulsa est * à pace anima
mea, oblita sum honorum.

ÿ. Defecit in dolore vita mea.

ÿ. El anni mei in gemitibus.

Peternost. *Absol.* Ipsius. *Bened.*
Dei Mater.

Sermo Sancti Bernardi Abbatis.

De Passion. Dom. c. 10.

LECTIO 4.

Quantus in Christo fuerat circa
Matrem charitatis affectus, jam
corporaliter recessuro, brevibus in-
timavit verbis: et ut crucis suæ
taceam passionem: et ut crucis suæ
beatam Matrem compassionem credis
ipsum affectum fuisse, qui mitis-
simum cor illius tam valido dolo-
ris sui gladio transverberatum per
fecle sciebat? Tu.

ÿ. Ego plorans et oculus meus
deducens lacrymas, * Quia longè
factus est à me consolator. ÿ. Re-
cedite à me, amarè flebo: nolite
incumbere, ut consolemini me.—
Quia.

Bened. Filia Dei.

LECTIO 5.

Adangebatur vulnerum passionem
materna compassio, quem contri-
tissimo corde, manibus complos-
sis, oculis lacrymarum torrente
fluentibus, vultu contracto, voce
querulâ, et totis viribus cordis de-
situta, viriliter vidit sibi astare
pendenti. Quoties ipsam ad illa
immitia verecundos putas oculos
elevare: si tamen eos aliquando
indè deflexit, vel si pro nimio

fluxu lacrymarum potuit intueri?
Tu.

ÿ. De excelso misit Deus ignem in
ossibus meis, et erudivi me: * Po-
suit me desolatam, totâ die mœ-
rore confectam. ÿ. Audite, obse-
cro, universi populi, et videte do-
lorem meum.—Pcsuit.

Bened. Ignem.

LECTIO 6.

Quoties ipsum propter verecun-
diam virginalem pariter, et im-
mensitatem doloris stantem (ut
æstimo) capite cooperito, ingenuisse
putas luendo Filium, et dicendo:
Fili mi JESU, JESU fili mi: quis
mihi dei, ut tecum, et propter
te moriar? Fili mi dulcis JESUS!
Quoties ipsum præ immensitatem
doloris credis potuisse deficere,
quo ipsam summè miror etiam
moruam non fuisse? Moriebatur
vivens, vivendo ferens dolorem
morle crudeliorem. Tu.

ÿ. Inundaverunt aquæ super
caput meum, et invocavi nomen
tuum, Domine, de lacu novissimo.
Ne avertas faciem tuam à singulo
meo et clamoribus. ÿ. Appropin-
quasti mihi in die, quando invo-
cavi te.—Ne.—Glor.—Ne. *Duplic.*

1. et 2. *Class.* Inundaverunt.

IN III. NOCT.

Ant. 1. Dolor meus * super do-
lorem: in me cor meum mœrens.

2. Ecce vox * clamoris filie
populi mei: non est qui consoletur
eam.

3. Deducant * oculi mei la-
crymas in compassione Virginis.
ÿ. Subversum est cor meum
in me melipsâ.

ÿ. Amaritudine plena sum.

Pat. nost. *Absol.* A vinculis. *Be-
ned.* Evangelica.

*Sequens Homil. legitur in Duplic.
majoribus.*

Lectio S. Evangelii secundum Joannem.

Lectio 7. e. 19. 23.

In illo tempore: Stabant juxta crucem JESU Mater ejus et Soror Matris ejus, Maria Cleophae, et Maria Magdalene. Et reliqua.

Homilia Sancti Amadi Episcopi Lausanensis.

De laudib. B. V. M. Homil. 5.
Quò Christus magis diligebat Virgo, plùs doluit, et doloris magnitudo attulit fomenta passionis. Quid enim ageret, cum in Calvariae consisteret loco, et videret crucem, clavos, vulnera morientis in innocentia, nec tamen exsultam immanitatem Pharisaei furens invidià? Pendebat ille luens nostra, non sua delicta, et Pharisaei cum Scribis illudentes, percutiebant caput ejus, et offerbant acetum felle mixtum ori ejus. Tu.

§. O vos omnes, qui transitis per viam, * Attendite, et videte, si est dolor, sicut dolor meus. *ÿ.* Stabat juxta crucem Mater dolorosa, dum pendebat Filius.—Attendite.

Bened. Cujus Angustias.

LECTIO 8.

Inter hæc Dei Genitrix consternabatur animo, et dolores ut parturientis apprehenderunt eam. Ibi gemitus, ibi singultus, ibi suspiria, ibi mæror, ibi dolor, ibi agoniam, ibi æstus animi, ibi incendia, ibi mors morie durior, ubi vita non lollitur, et mortis angustia lollatur. O veneranda, et plena devotionis et lacrymarum memoria! Recordare, qualiter sancta illa anima gloriosa passa sit, quasve pertulerit de Christi morie angustias. Tu.

§. Tu scis, Domine, recordare mei, et visita me, quoniam tribulatio mea maxima est: * Scito, quoniam sustinui propter te oppro-

bium. *ÿ.* Vide, Domine, quoniam tribulor, quia amaritudine plena sum.—Scito.—Gloria.—Scito. *In Dupl. 1. et 2. Class. Tu scis.*

Bened. Per Virgineum.

LECTIO 9.

Denique contumelia, et opprobria impiorum in capite materno redundabant. Mors Domini illi amaritudo non ambigeret, necesse illi tamén fuit paternum calicem bibere, et horam suæ passionis non ignorare. De hoc illi prophetauit reverendus senex Simeon, dicens: tuam ipsius animam gladius pertransibit. O Domine JESU, terribilis in consiliis super filios hominum, nec Matri tuæ percipisti, quin gladius animam suam pertransiret! Tu. Te Matrem.

AD LAUDES

et per Horas antiphonæ.

1. Doleo super te, * Fili mi JESU: decorus nimis, et amabilis super amorem mulierum.

2. Sicut mater * unicum diligit filium, ita ego te diligebam, Fili mi.

3. Ferrum lanceæ * militaris latus quidém Salvatoris, animam verò pertransiit Virginis.

4. Factum est * cor meum tanquam cera liquescens in medio ventris mei.

5. Dolens Sunamitis * sinu et genibus suis sustinuit mortuum Filium.

CAPITULUM. *Jer. 4. 31.*

Vocem quasi parturientis audivi, angustias ut puerperæ: Vox filie Sion intermorientis, expandentisque manus suas: vae mihi, quia deficit anima mea.

HYMNUS 333. *Brev. Rom.*
O quot undis lacrymarum
Pia Mater voluit!
Luctuosa de cruento

Dum revulsam stipte,
Cernit ulnis incubantem
Virgo Mater Filium.

Os suave, mite pectus,
Et latus dulcissimum,
Dexteramque vulneratam
Et sinistram sauciam,
Et rubras amore plantas
Ægra tingit lacrymis.

Centièsque, millièsque
Stringit arcibus nexibus
Pectus illud et lacertos
Illa figit vulnera:
Sicque tota colliquescit
In doloris oculis.

Eja, Mater, obscramus
Per tuas has lacrymas,
Filique triste funus,
Vulnerumque purpuram,
Hanc tui cordis dolorem
Conde nostris cordibus.

Esto Patri, Filioque,
Et coævo Flamini,
Esto summæ Trinitati
Sempiterna gloria,
Et perennis laus, honoreque
Hoc et omni sæculo. Amen.

ÿ. Fortitudo mea, et robur meum.
§. Et refugium meum in tribulatione.
Ad Benedict. ant. Cum vidisset * JESUS Matrem et discipulum stantem, quem diligebat, dixit Matri suæ: Mulier, ecce filius tuus. Deinde dixit Discipulo: ecce Mater tua.

Oratio.

Da quæsumus, Domine, cordibus nostris intimum veræ pietatis affectum; ut in tui Filii passione, Sanctissimæ Matri ejus dignè compatientes, salutaris mysterii fructum percipere mereamus. Per eundem.

AD PRIMAM.

Ant. Doleo. *Capitul.* Vocem quasi. *De Laudibus.*

ÿ. §. br. Quæ in Passione Filii tui doloris gladio transfixa fuisti.

AD TERTIAM.

Ant. Scito Mater.

CAPITULUM. *Jer. 12. 3.*

Et tu, Domine, nosti me, vidisti me, et probasti cor meum.
§. *br.* Quis miserabitur tui, * Virgo MARIA.—Quis. *ÿ.* Aut quis contristabitur pro te.—Virgo.—Glor.—Quis.

ÿ. Defecerunt præ lacrymis oculi mei.

§. Conturbata sunt viscera mea.

AD SEXTAM.

Ant. Ferrum lanceæ.

CAPITULUM. *Jer. 6. 26.*

Filia populi mei, accingere cilicio, et conspergere cinere: luctum unigeniti fac tibi planctum amarum.

§. *br.* Dolor meus * Super dolorem.—Dolor. *ÿ.* In me cor meum mærens.—Sup.—Glor.—Dolor.
ÿ. Audierunt quia ingemisco ego.
§. Non est qui consoletur me.

AD NONAM.

Ant. Dolens Sunamitis.

CAPITULUM. 31. 16.

Quiescat vox tua (a ploratu, et oculi tui a lacrymis: quia est merces operi tuo, ait Dominus.

§. *br.* Vox in excelsis * Audita est.—Vox. *ÿ.* Lamentationis, luctus et fletus.—Audita.—Gloria.—Vox in.

ÿ. Audite universi populi.

§. Videte dolorem meum.

IN II. VESPER.

Ant. 1. Veniam * ad mentem myrrinæ, et ad collem thuris.

2. Posuit me * desolatam: tota die mærorè conlectam.

3. Miseremini mei, * quia non est dolor sicut dolor meus.

4. Angustia * et dolore tenuerunt eam, quasi parturientem.

5. Caligaverunt * palpebræ meæ, et facies mea intumuit a fletu.

CAPITULUM. Jer. 4. 11.
Vocem, quasi parturientis audivi,
angustias ut puerperæ: Vox filia
Sion intermorientis expandentisque
manus suas: vae mihi, quia defecit
anima mea.

HYMNUS 344.

Juxta crucem stans anxia
Orbata Mater Filio,
Extincta lugens gaudia
Laxis vacabat plantibus.

Cum mucro diræ lanceæ
Latus per immum transmeans,
Mixtos cruore prolutus
Laxavit undæ rivulos.

Quæ non dolebat mortuo
Hanc vivam sensit cuspidem:
O quanta moles fluctuum
Mersum malis cor opprimat!

Mox ut revisum conspiciat
Corpus eruentum Filii,
Omnia dolor recruduit,
Mentemque pressit acris.

Quæ lingua fari tot nece,
Quæ vox amaritudines,
Quis tot dolorum pondera
Sermone posset lexere?

Si honor, laus, devotio,
JESU MARIE Filio,
Tensio crucis patibulo
Pro redimendo populo. Amen.
ÿ. Anima mea liquefacta est.
ÿ. Ut dilectus in cruce locu-
tus est.

Ad Magnific. ant. Veniam * ad
montem myrrhæ, et ad collem thuri-
s, quia oppressit Matrem meam
dolor, et non est qui consoletur
eam.

*Oratio de Laudibus.**Complitorium de ferâ.**Sequens Homilia dicitur in Duplice.*

LECTIO Sancti Evangelii secundum
Joannem.

LECTIO 7. c. 19. 25.

In illo tempore: Stabant juxta cruce-
m JESU Mater ejus, et soror Ma-

tris ejus, Maria Cleophae, et Maria
Magdalene. Et reliqua.

Homilia S. Ambrosii Episcopi.

Ehortitio ad Virgines.

Beatam Virginem Dominus de cruce
discipulo suo dilectissimo sibi
tradidit Sauto Joanni, qui dixit
patri et matri suæ: non novi vos.
Deniquè vocatus à Christo, reli-
quit Patrem Verbum secutus. Huic
traditur Virgo, qui suos nesciat:
huic traditur Virgo, qui de pecto-
re Christi hauriat sapientiam: huic
traditur Virgo, qui fratres suos non
cognovit, et filios suos non scivit.
Ideoque benedicit eum lex; Dale
Levi veros ejus, dale Levi sortes
ejus. Tu. ð.

LECTIO S.

Undè et Matrem Domini ipse susce-
pit, scriptum enim habemus, quia
ex illâ horâ suscepit eam Discipu-
lus in -sua. Quid est in sua, cum re-
liquerit Patrem, et Christum secu-
tus sit? Aut quomodo in sua, cum
ipsi Apostoli dixerint: ecce nos re-
liquimus omnia, et seculi sumus
te? Quæ sua habebat, quia de
mundo non erat? Quæ ergo habebat
Joannes, qui mundana, et secularia
non habebat, quia de mundo
non erat? Quæ ergo habebat sua,
nisi ea, quæ à Christo acceperat?
Bonus verbi, sapientiæque posses-
sor, bonus receptor gratiæ. Tu. ð.